SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 10

horas, realizou-se a 4ª (quarta) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do

PPG Biossistemas, localizado no Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf

- UFSB) e via sala virtual. O link da sala virtual foi encaminhado antecipadamente aos

docentes que estão lotados em municípios distantes da sede do programa. A reunião foi

presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se

presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado: Khetrin Silva Maciel,

Fabrício Berton Zanchi, Elfany Reis do Nascimento Lopes, Jomar Gomes Jardim, Gerson

dos Santos Lisboa, Ândrea Carla Dalmolin, Silvia Kimo Costa, Vinicius de Amorim Silva,

Daniel Piotto, Alexandre Arnhold, João Carlos Medeiros e os representantes discentes

Naiara de Souza Valerio, do mestrado e Silas da Silva Guimarães Júnior, do doutorado.

Faltas justificadas: Nadson Ressyé Simões da Silva, Fabiana Cézar Félix Hackradt,

Fabrício Lopes de Carvalho, Luiz Fernando Silva Magnago, Andrei Caíque Pires Nunes e

Mara Lucia Agostini Valle. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem

eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes: O professor Alex informou

sobre a etapa de matrícula do ano de 2025/01. Pauta. Ponto 1 - Proficiência em língua

inglesa Gracimara Santos Macedo, após discussão, a proficiência foi aprovada por

unanimidade; Ponto 2 - Aproveitamento de estudos da discente Daniela Andrade de Melo,

a discente solicitou aproveitamento para todos os Componentes Curriculares (CC)

cursados no mestrado, após as discussões, o colegiado aprovou os 14 créditos, tendo a

discente de indicar, dentre os listados, quais deles serão aproveitados. Ponto 3 -

Proficiência em Língua da discente Daniela Andrade de Melo, após discussão a

proficiência foi aprovado por unanimidade; Ponto 4 - Aproveitamento dos estudos do

discente Vinicius Saraiva Santos, foi aprovado por unanimidade o parecer do Professor

Gerson que consta a aprovação dos 14 créditos para integralização e a convalidação do

CC Estatística Univariada; Ponto 5 - Indicação de Destaques - Trabalho da comissão,

após as discussões e esclarecimentos, os destaques foram aprovados por unanimidade;

Ponto 6 - Proficiências Inglês e Espanhol da discente Noeli Nantes Pito, após discussão

foram aprovadas por unanimidade. Ponto 7 - Indicação de vice-coordenação PPG

Biossistemas, Prof. Dr. Elfany Reis Lopes, após discussões, foi aprovada a indicação por

unanimidade. O que ocorrer: O professor Gerson explana sobre o artigo 46 do Regimento

Interno do PPG Biossistemas, chamando atenção para sua compreensão. O professor

Vinicius expôs seus entendimentos sobre o artigo 24. Não havendo mais considerações,

eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata que será submetida à aprovação pelos

presentes na referida sessão ordinária do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2025

ATA Nº 363/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 11:38 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 11:59 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 30/04/2025 07:14 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 11:13 )
ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SEFOM (11.01.21.01.01.02)

Matrícula: ###726#2

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 11:42 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

DIRETOR - TITULAR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###498#7

 (Assinado digitalmente em 02/05/2025 08:03 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 15:28 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 14:04 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 12:30 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR - TITULAR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 13:00 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 09:21 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 12:32 )
NAIARA DE SOUZA VALERIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 363 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/04/2025 4f598b905c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf